
 

REGIONE PIEMONTE BU25 23/06/2021 
 

Codice A1404B 
D.D. 11 giugno 2021, n. 868 
Contributi alla modifica degli strumenti di guida ai titolari di patenti speciali art. 27, legge 
5.2.1992 n. 104 e ai disabili trasportati. Subimpegno della somma di Euro 665,60 a favore 
dell'ASL TO3 sul cap. 246903/2019 (Impegno n. 2019/8055 ) 
 

 

ATTO DD 868/A1404B/2021 DEL 11/06/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400A - SANITA' E WELFARE 
A1404B - Assistenza farmaceutica, integrativa e protesica 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Contributi alla modifica degli strumenti di guida ai titolari di patenti speciali art. 27, 
legge 5.2.1992 n. 104 e ai disabili trasportati. Subimpegno della somma di Euro 
665,60 a favore dell’ASL TO3 sul cap. 246903/2019 (Impegno n. 2019/8055 ) 
 

 
La legge quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti delle persone con handicap 
5.2.1992, n. 104, prevede all’art. 27, che le Aziende Sanitarie Locali contribuiscano alla spesa che i 
titolari di patente di guida speciali sostengono per la modifica agli strumenti di guida della propria 
auto, nella misura del 20%, a carico del bilancio dello Stato. 
 
Per effetto della legge 28.12.95, n. 549, art. 3 (legge finanziaria) i predetti finanziamenti sono 
cessati intendendosi trasferita alla competenza regionale la relativa funzione. 
 
Dato atto che le spese per gli strumenti di guida a favore dei titolari di patenti speciali art. 27, legge 
5.2.1992 n. 104 e ai disabili trasportati sono soggette a rendicontazione delle ASL 
 
Vista la nota prot. nr. 42028 del 03/05/2021 con la quale l’ASL TO3 ha inviato una rendicontazione 
di spesa pari a Euro 665,60 per modifica degli strumenti di guida ai titolari di patenti speciali art. 
27, legge 5.2.1992 n. 104 relativa al secondo semestre 2019, agli atti del Settore Assistenza 
Farmaceutica, Integrativa e Protesica 
 
Vista la determinazione dirigenziale numero 464 del 7/6/2019 con la quale si è impegnata la somma 
di Euro 180.755,45 a favore delle ASL piemontesi sul capitolo 246903/2019 (Impegno 2019/8055) 
quale contributi alla modifica degli strumenti di guida ai titolari di patenti speciali art. 27, legge 
5.2.1992 n. 104 e ai disabili trasportati per l’anno 2019, rinviando a successivo provvedimento 
l’assegnazione alle ASL sulla base dei rendiconti analitici presentati dalle stesse 
 
Viste le disposizioni del Titolo II “Principi contabili generali e applicati per il settore sanitario” del 
D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i. 
 



 

Vista la Legge Regionale 15 aprile 2021 n.8 Bilancio di previsione Finanziario 2021-2023 
 
Vista la DGR 1 - 3115 del 19/04/2021 - Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di previsione 
finanziario 2021-2023". Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio 
Finanziario Gestionale 2021-2023. Disposizioni di natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, 
comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i. 
 
Si rende, pertanto, necessario sub-impegnare la somma di Euro 665,60= (Impegno n. 2019/8055 
assunto con DD 464/2019) a favore dell’ASL TO3 sul Cap. 246903/2019 quale contributo alla 
modifica degli strumenti di guida ai titolari di patenti speciali art. 27, legge 5.2.1992 n. 104 e ai 
disabili trasportati per il secondo semestre 2019 
 
La transazione elementare è rappresentata nell’allegato “Appendice A – Elenco Registrazioni 
contabili” parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 
 
Tutto ciò premesso, attestata la regolarità amministrativa del presente atto, 
 
 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Visto l'art. 27 della L. 104/92 

• Visto l'art. 3 della L. 549/95 

• Visto l'art. 18, comma 5, della L.R. 7/2001 

• Visto DPGR 18/R del 5/12/2001; ( di contabilità) 

• Visto la L.R. 23 del 28.7.2008 artt. 17 

• Visto il D. Lgs. n. 118/2011 

• Vista la L.R. 8/21 

• Vista la DD 464 del 07/06/2019 

• Vista la DGR 1 - 3115 del 19/04/2021 

• Visto il D.lgs 30 marzo 2001 n. 165 
 
 
DETERMINA  
 
 
per le motivazioni espresse in premessa 
 
di sub-impegnare la somma di Euro 665,60= (Impegno n. 2019/8055 assunto con DD 464/2019) a 
favore dell’ASL TO3 sul Cap. 246903/2019 quale contributo alla modifica degli strumenti di guida 
ai titolari di patenti speciali art. 27, legge 5.2.1992 n. 104 e ai disabili trasportati per il secondo 
semestre 2019 
 
La transazione elementare è rappresentata nell’allegato “Appendice A – Elenco Registrazioni 
contabili” parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
di dare atto che tale finanziamento rientra tra le spese obbligatorie di cui all’art. 18, comma 5 della 



 

L.R. 7/2001  
 
di dare atto che trattasi di spese non soggette agli obblighi di tracciabilità previsti dall’art. 3 della L. 
136/2010. 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso il ricorso al T.A.R. entro il termine di 60 giorni. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione ai sensi dell’art. 
61 dello Statuto regionale e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010. 
 
La presente determinazione non è soggetta a pubblicazione ai sensi del D.lgs 33 del 14 marzo 2013. 
 
 
 
L’estensore 
Barbara Mingoia 
 
 

LA DIRIGENTE (A1404B - Assistenza farmaceutica, integrativa e 
protesica) 
Firmato digitalmente da Laura Poggi 

 
 
 


